
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316477

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 36/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS TONERS PARA IMPRESSORA 
VISANDO O ATENDIMENTO EMERGENCIAL DAS NECESSIDADES 
DO NGICPA/DP/DPAT, VINCULADOS À SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA
Entrega do Edital: Apartir de 07/12/2011 na Av. Governandor 
Magalhães Barata 830 e nos endereços eletrônicos: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luciana Abreu Almeida
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/12/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000       339030   0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
14/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316279
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 14/2011
O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento das Propostas financeiras 
do Pregão Eletrônico nº 14/2011 – Aquisição de livros para a 
Biblioteca Arthur Viana – Projeto Redescobrir, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – 
FCPTN, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
M.A.Pontes Editora e Distribuidora Ltda. R$ 82.392,15

Belém. (PA), 06 de dezembro de 2011.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316287

Portaria n.º 392 de 25.11.11, publicada no DOE n.º 32.050 de 
06.12.11,
Onde se lê:
Portaria n.º 392 de 25.11.11,
Leia-se:
Portaria n.º 394 de 25.11.11.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
14/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316284
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 14/2011
Objeto:, Aquisição de livros para a Biblioteca Arthur Viana – 
Projeto Redescobrir; para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
M.A.Pontes Editora e Distribuidora Ltda. R$ 82.392,15

Patrícia do Socorro Gomes  Sarubbi
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316321

PORTARIA: 405/2011
Objetivo: Acompanhar os convênios, referente aos Processos n.º 
355197/2011 e 355221/2011.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572209021/Jamily Sampaio Ribeiro (Gerente de Linguagem 
Visual) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316359

PORTARIA N.º 404 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
os termos do Memorando n.º 165/2011/FCPTN/GAPRES, de 
30.11.11,

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora WANDERLÉIA DA SILVA RODRIGUES, 
matrícula n.º 715980/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Chefia de Gabinete da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período de 02 a 
31.01.12, durante as férias da titular MARILENE REIS DE ABREU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316375

Inexigibilidade: 131/2011
Data: 02/12/2011
Valor: 7.200,00
Objeto: pagamento de cachê artístico de: Alvaro Drago e JP 
Tubarão para apresentação no XII Encontro de Conselheiros 
Tutelares e de Direito do Estado do Pará, nos dias 03 e 
04/12/2011, em Peixe-Boi.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: João Paulo Pereira Raiol
Endereço: Psg S Luís, Bairro: Terra Firme, 17
CEP. 66077-700 - Belém/PA
Telefone: 9132537058 Nome: Alvaro Aleixo Drago Lima
Endereço: R Cesário Alvim, Bairro: Cidade Velha, 651
CEP. 66023-170 - Belém/PA
Telefone: 9132233276 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
13/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316270
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2011
O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento das Propostas financeiras 
do Pregão Eletrônico nº 13/2011 – Aquisição e serviço de 
instalação de Condicionadores de ar, tipo split, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – 
FCPTN, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente das empresas abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
Del Comércio & Serviços LTDA-EPP. R$ 62.676,43
Maconfrio e Refrigeração Ltda. R$ 31.899,69

Belém. (PA), 06 de dezembro de 2011.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
13/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316274
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 13/2011
Objeto:, Aquisição e serviço de instalação de Condicionadores de 
ar, tipo split, para atender as necessidades da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves – FCPTN.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
Del Comércio & Serviços Ltda-Epp. R$ 62.676,43
Maconfrio e Refrigeração Ltda. R$ 31.899,69

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315907

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 146 / FCV
Data de Admissão: 01/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
Cristiano Martins Amorim                          Secretário                         
GEP-DAS-011.1
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315873

PORTARIA Nº 142 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
RESOLVE:
Conceder férias ao servidor abaixo:
Servidor: Benedito José Vilhena Cardoso
Matrícula: 3254704/1/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Período Aquisitivo: 2010/2011
Período de 16/01/2012 à 14/02/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315874

PORTARIA: 9085/2011
Objetivo: Participar na capital do Estado de capacitação em 
gestão escolar para resultados referente ao Projeto Jovem de 
Futuro/Ensino Médio Inovador. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5612047/ESENILDES VIEIRA LIMA (PROFESSOR CLASSE I 
/ DOCENTE ) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
08/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315866

PORTARIA: 9082/2011
Objetivo: Participar na capital do Estado de capacitação em 
gestão escolar para resultados referente ao Projeto Jovem de 
Futuro/Ensino Médio Inovador. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA / BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194654/: JANAINA TEIXEIRA AYRES (PROFESSOR CLASSE 
II / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
08/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315871

PORTARIA: 9083/2011
Objetivo: Participar na capital do Estado de capacitação em 
gestão escolar para resultados referente ao Projeto Jovem de 
Futuro/Ensino Médio Inovador. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA / BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209935/FABIO HENRIQUE PAVAO FREITAS (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 05/12/2011 a 08/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315855

PORTARIA: 9079/2011
Objetivo: Participar na capital do Estado de capacitação em 
gestão escolar para resultados referente ao Projeto Jovem de 
Futuro/Ensino Médio Inovador. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: SAO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA / BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5537924/JUCILENE MORAES DA COSTA (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 05/12/2011 a 08/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


